
Plats och tid	Stadshus A, Högtidssalen, kl. 13.30-15.40	
Beslutande	Ann-Charlotte Stenkil (M), ordförande Jeanette Qvist (S), andra vice ordförande Hanna Netterberg (M) Erland Linjer (M) Lena Språng (C) Tobias Carlsson (L) Morgan Börjesson (KD) Katarina Eiderbrant (S) Kent Norberg (S) Turid Ravlo-Svensson (S) Lukas Nord Axelsson (S)	Tjänstgörande ersättare Christian Persson (C) ersätter Christofer Bergenblock (C) Andreas Havasi (SD) ersätter Erik Hellsborn (SD)
Ersättare – inte tjänstgörande	Peter Sjöholm (M) Jenny Bolgert (S) Lasse Sundberg (V)	
Övriga deltagare	Carl Bartler, kommundirektör Lisbeth Klingvall, kommunsekreterare	
Utses att justera	Katarina Eiderbrant (S)	
Sekreterare	Lisbeth Klingvall	Paragraf 164-165
Ordförande	Ann-Charlotte Stenkil (M)	
Justerande	Katarina Eiderbrant (S)	

§ 164

Dnr KS 2020/0443

Svar på remiss - Ansökan om tillstånd för uppförande och drift av vindkraftpark – Kattegatt Syd

Beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. översända yttrande daterat 6 september 2022 som Varbergs kommuns svar på remiss från länsstyrelsen Hallands län.
2. paragrafen justeras omedelbart.

Reservation

Andreas Havasi (SD) reserverar sig mot beslutet.

Förslag till beslut på sammanträdet

Andreas Havasi (SD) föreslår att Varbergs kommun ska avstyrka ansökan om tillstånd enligt lagen om Sveriges ekonomiska zon för vindkraftparken Kattegatt Syd.

Lena Språng (C) och Jeanette Qvist (S) föreslår bifall till arbetsutskottets förslag.

Beslutsordning

Ordförande ställer förslagen mot varandra och konstaterar att kommunstyrelsen beslutar enligt arbetsutskottets förslag.

Omröstning begärs.

Kommunstyrelsen godkänner följande ordning:

Ja-röst för bifall till arbetsutskottets förslag.

Nej-röst för bifall till Andreas Havasis (SD) förslag.

Med 12 ja-röster för arbetsutskottets förslag och 1 nej-röst för Andreas Havasis (SD) förslag beslutar kommunstyrelsen enligt arbetsutskottets förslag.

Beslutande	Ja	Nej
Ann-Charlotte Stenkil (M)	X	
Hanna Netterberg (M)	X	
Erland Linjer (M)	X	
Lena Språng (C)	X	

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

Christian Persson (C)	X	
Tobias Carlsson (L)	X	
Morgan Börjesson (KD)	X	
Jeanette Qvist (S)	X	
Katarina Eiderbrant (S)	X	
Kent Norberg (S)	X	
Turid Ravlo-Svensson (S)	X	
Lukas Nord Axelsson (S)	X	
Andreas Havasi (SD)		X
Summa	12	1

Beskrivning av ärendet

Varbergs kommun har fått remiss från länsstyrelsen Hallands län avseende ansökan om tillstånd enligt lagen (1992:1140) om Sveriges ekonomiska zon. Sökande är Vattenfall Vindkraft AB (Bolaget), ansökan avser uppförande och drift av vindkraftparken Kattegatt Syd.

Tillstånd enligt lagen (1992:1140) om Sveriges ekonomiska zon beslutas av regeringen. Regeringen har dock genom beslut 20 oktober 2021 uppdragit åt länsstyrelsen Hallands län att bereda ansökan. Varbergs kommun har i tidigare skeden av prövningen lämnat synpunkter på innehållet i ansökan och på miljökonsekvensbeskrivningen. Bolaget har nu kompletterat underlaget, och aktuell remiss avser därför ställningstagande (tillstyrkande/avstyrkande) och synpunkter i sakfrågan avseende ansökan i dess helhet.

Området för vindkraftparken ligger i Kattegatt inom Sveriges ekonomiska zon, cirka 25 km väster om Falkenbergs kustlinje. Ansökan omfattar anläggande av upp till 80 vindkraftverk med en maximal totalhöjd om 350 m över vattenytan, samt tillhörande transformatorstationer och sammanhängande anläggningar.

Beslutsunderlag

Arbetsutskottet 20 september 2022, § 380.

Beslutsförslag 23 augusti 2022.

Yttrande 6 september 2022.

Remiss – Begäran om yttrande angående ansökan om tillstånd för uppförande och drift av en vindkraftpark (8219–2021).

Övervägande

Samhällsutvecklingskontoret föreslår att kommunen tillstyrker ansökan om tillstånd enligt lagen (1992:1140) om Sveriges ekonomiska zon för vindkraftparken Kattegatt Syd. Sammanvägda bedömning är att behovet av

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

förnyelsebar energiproduktion överväger de av Bolaget redovisade negativa konsekvenserna av vindkraftparken på kommunens intresseområden.

Ett av etappmålen inom det klimatpolitiska ramverket innebär att Sverige senast 2045 ska ha nettonollutsläpp av växthusgaser, en omställning som kräver ökad elektrifiering och därmed också ökad tillgång till förnyelsebar energi. Etablering av havsbaserad vindkraft är utpekad som en viktig del i denna omställning och ett flertal vindparker är idag under tillståndsprövning. Vindkraftparken Kattegatt Syd beräknas potentiellt kunna producera 4,7 TWh per år, vilket motsvarar 2,5 till 3 procent av Sveriges totala elproduktion.

Samtidigt finns det aspekter kring lokal påverkan och konsekvenser av havsbaserad vindkraft som noggrant behöver beaktas i bedömningen av ett områdes lämplighet. Därtill är havsbaserad vindkraft en förhållandevis ny verksamhet, vilket gör att ett större mått av försiktighet krävs.

Livskraftiga kustsamhällen med förutsättningar för såväl yrkesfiske som sportfiske, rika marina ekosystem, och upplevelsen av kustområdets öppna och opåverkade landskap är intresseområden som Varbergs kommun särskilt bevakar och som utgör grundpelare för kommunens utveckling och attraktivitet. Det är också områden som legat till grund för kommunens restriktiva hållning avseende havsbaserad vindkraft i rådande översiktsplan. I kommunens översiktsplan anges bland annat följande; ”Fiske, såväl yrkesfiske som sport- och fritidsfiske, har stor betydelse för kommunen och fisketurismen är en näring av icke oväsentlig betydelse. Inom de havsområden i kommunen som ansetts möjliga för större vindkraftsanläggningar är yrkesfiskets intressen samt natur- och friluftslivsintressena mycket starka och avvägningen har gjorts att havsbaserad vindkraft inom kommunen inte är aktuell.”

Kommunen har inte rådighet över mark- och vattenanvändningen bortom kommungränsen. Anläggningar utanför kommungränsen kan dock behövas tas hänsyn till i den kommunala översiktsplaneringen, exempelvis när det gäller medföljande infrastruktur. Det är i sammanhanget viktigt att notera att varken det aktuella området eller verksamheten som sådan finns utpekad som ett sådant riksintresse som kommunen behöver ta hänsyn till i den kommunala översiktsplaneringen. Området har inte heller funnits med i den statliga havsplaneringen eller i några andra nationella planer och program som kommunen har att förhålla sig till i översiktsplaneringen.

I ansökan, miljökonsekvensbeskrivning och tillhörande underlag har Bolaget beskrivit verksamheten och de effekter vindkraftparken bedöms innebära för omgivningen, under anläggnings-, drifts och avvecklingsfas. Nedan redovisas den argumentation som legat till grund för den sammanvägda bedömningen.

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

Varbergs kommun värnar om det kustnära fisket. Fiskerinäringen har stor betydelse för kommunen som helhet och för möjligheten att bevara och utveckla våra levande kustsamhällen. Bolaget avser inte begränsa bottentråkning inom vindkraftparken och bedömer att denna typ av fiske kommer att kunna fortgå under driftsfas, förutom inom en säkerhetszon på 50 m intill varje fundament. Samhällsutvecklingskontoret har inte sakexpertis att ifrågasätta denna bedömning, men anser att samexistens med det lokala demersala kustfisket bör vara en förutsättning för vindkraftparkens etablering och utformning. Samhällsutvecklingskontoret vill särskilt betona att de kumulativa konsekvenserna av fiskerestriktioner i skyddade områden och anläggandet av flera vindparker i Kattegatt kan bli stora för fiskerinäringen. På sikt kan ett ökat antal restriktioner eller begränsningar av andra skäl resultera i att den lokala fiskerinäringen kraftigt påverkas och i värsta fall slås ut. Med anledning av detta anses att berörda nationella myndigheter bör ta fram en övergripande analys av kumulativ påverkan på den kustnära fiskerinäringen från befintliga och föreslagna vindkraftsetableringar, samt från restriktioner i skyddade områden.

Samhällsutvecklingskontoret anser vidare att det bör etableras en modell för utformning av vindkraftparker till havs som möjliggör samexistens med fiskerinäringen.

Samhällsutvecklingskontoret vill även betona vikten av att Bolaget arbetar vidare i dialog med den lokala fiskerinäringen så att vindparken anpassas på ett erforderligt sätt och så att påverkan under anläggningsfas minimeras. Ekonomisk kompensation under anläggningsfas bör utredas i dialog med berörda myndigheter och fiskerinäringen.

Vindkraftparken kommer att vara synlig från kusten och därmed bli ett nytt inslag i den fria horisonten som idag präglar utblicken över havet, och som är utmärkande för Varberg och Halland som helhet.

Samhällsutvecklingskontoret finner sammantaget inga skäl att på något avgörande sätt ifrågasätta den analys som gjorts avseende visuell påverkan vid de studerade utsiktsplatserna. Flera av platserna med höga värden i kommunen omfattas av riksintressen eller miljöer (exempelvis fornlämningar) där länsstyrelsen har ett tillsynsansvar och besitter specialistkompetens. Samhällsutvecklingskontoret förlitar sig på att länsstyrelsen bedömer den visuella påverkan på dessa miljöer inom ramen för tillståndsprocessen. Samhällsutvecklingskontoret vill dock betona vikten av att vindkraftverken i största möjliga mån placeras i väst-östliga rader för att minimera synligheten från kusten. Detta då det (på grund av de relativt långa avstånden) primärt är den horisontella spridningen av verken i nord-sydlig riktning som medför påverkan på landskapsbilden i

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

Varbergs kommun. En ojämn och fragmenterad spridning i denna riktning kan ge ett mindre balanserat visuellt intryck längs horisontlinjen, än en jämnare fördelning.

Bolaget bedömer att risken för påverkan på övervintrande sjöfågel under driftsfas är liten. Konsekvensbedömningen för övervintrande sjöfågel (framför allt alkor) är dock behäftad med osäkerheter, både avseende faktiska tätheter som nyttjar området och hur stor andel som påverkas negativt genom undanträngning. Detta beror dels på den komplexa dynamiken i fågelbeståndet, dels på grund av begränsad kunskap om fåglarnas beteendepåverkan i anslutning till havsbaserad vindkraft. Samhällsutvecklingskontoret vill därför särskilt betona vikten av att genom övervakning förbättra kunskapen om hur alkor nyttjar området, deras populationsdynamik och påverkan av vindkraftsetablering till havs. Det är även mycket viktigt att ett långsiktigt kontrollprogram utformas som utvärderar påverkan under drift och risken för långsiktiga kumulativa effekter av exempelvis undanträngning.

Den inbördes placeringen av vindkraftverken inom vindkraftparkens område kan få stor inverkan på landskapsbild, möjlighet att bedriva demersalt fiske och på risk för att fåglar påverkas genom undanträngning eller kollision. Placeringen om möjligt bör villkoras i samband med beslut om tillstånd, eller i annat fall att det säkerställs att frågan beaktas i efterföljande skeden, i dialog med berörda myndigheter och näringar.

Området för den föreslagna vindkraftparken ligger bortom Varbergs kommungräns och därmed har kommunen inte heller rådighet över mark- och vattenanvändningen. Genom exportkablar till havs, anslutningspunkter och landbaserade kablar kommer dock verksamheten att ha påverkan på kommunens planeringsområde, aspekter som kommunen inte haft anledning att analysera eller ta ställning till i rådande översiktsplan.

Varbergs kommun arbetar för närvarande med en fördjupad översiktsplan för Väröbacka. Med en ny tågstation på Västkustbanan skapas förutsättningar för en omfattande utveckling av tätorten och dess närområde. Kommunen förordar därför att eventuell markanslutning av vindkraftparken förläggs på norra sidan av Väröhalvön, för att på så sätt undvika påverkan på kommunens planer i anslutning till Väröbacka.

Protokollsutdrag: Länsstyrelsen Hallands län

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

§ 165

Dnr KS 2020/0443

Svar på remiss - Ansökan om Natura 2000-tillstånd för Kattegatt Syd

Beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. översända yttrande daterat 6 september 2022 som Varbergs kommuns svar på remiss från länsstyrelsen Hallands län.
2. paragrafen justeras omedelbart

Beskrivning av ärendet

Varbergs kommun har fått remiss från länsstyrelsen Hallands län avseende ansökan om Natura 2000-tillstånd för uppförande och drift av vindkraftparken Kattegatt Syd. Sökande är Vattenfall Vindkraft AB (Bolaget).

Varbergs kommun har i tidigare skeden av prövningen lämnat synpunkter på innehållet i ansökan och tillhörande miljökonsekvensbeskrivning. Bolaget har nu kompletterat underlaget, aktuell remiss avser ställningstagande (tillstyrkande/avstyrkande) och synpunkter i sakfrågan avseende ansökan i dess helhet.

Området för vindkraftparken ligger i Kattegatt inom Sveriges ekonomiska zon, cirka 25 km väster om Falkenbergs kustlinje. Ansökan omfattar anläggande av upp till 80 vindkraftverk med en maximal totalhöjd om 350 m över vattenytan, samt tillhörande transformatorstationer och sammanhängande anläggningar.

Bolaget bedömer att det är Natura 2000-områdena Lilla Middelgrund samt Stora Middelgrund och Röde bank som utgör påverkansområde för Kattegatt Syd. Påverkansfaktorer bedöms främst vara undervattensbuller, grumling och sedimentation i anläggningsskedet samt undanträngning för fåglar i driftskedet.

Beslutsunderlag

Arbetsutskottet 20 september 2022, § 381.

Beslutsförslag 4 september 2022.

Yttrande 6 september 2022.

Remiss om ansökan om Natura 2000-tillstånd, (6050-2021).

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------

Övervägande

Samhällsutvecklingskontoret föreslår att kommunen avstår från att tillstyrka eller avstyrka ansökan om Natura 2000-tillstånd, då frågan om påverkan på Natura 2000-områden inte ingår i kommunens sakområde.

Samhällsutvecklingskontorets synpunkter på ansökan anges nedan.

Det är viktigt att ett eventuellt tillstånd ges med villkor om skyddsåtgärder för att minska den kumulativa påverkan under anläggningsfas, framför allt på marina däggdjur. Då det pågår flera parallella tillståndsprövningar bör villkoren utformas så att risken för påverkan minimeras även om flera av projekten erhåller tillstånd.

Bolaget bedömer att risken för påverkan på övervintrande sjöfågel under driftsfas är liten. Konsekvensbedömningen för övervintrande sjöfågel (framför allt alkor) är dock behäftad med osäkerheter, både avseende faktiska tätheter som nyttjar området och hur stor andel som påverkas negativt genom undanträngning. Detta beror dels på den komplexa dynamiken i fågelbeståndet, dels på grund av begränsad kunskap om fåglarnas beteendepåverkan i anslutning till havsbaserad vindkraft. Samhällsutvecklingskontoret vill därför särskilt betona vikten av att genom övervakning förbättra kunskapen om hur alkor nyttjar området, deras populationsdynamik och påverkan av vindkraftsetablering. Det är även mycket viktigt att ett långsiktigt kontrollprogram utformas som utvärderar påverkan under drift och risken för långsiktiga kumulativa effekter av exempelvis undanträngning.

Samhällsutvecklingskontoret bedömer att den inbördes placeringen av vindkraftverken kan ha stor betydelse för vindkraftsparkens sammantagna påverkan, exempelvis genom ökad risk för undanträngning. Samhällsutvecklingskontoret anser att placeringen om möjligt bör villkoras i samband med beslut om tillstånd, eller i annat fall att det säkerställs att frågan beaktas i efterföljande skeden och i dialog med berörda myndigheter och intressenter.

För övriga synpunkter hänvisar kommunen till yttrande avseende ansökan om tillstånd enligt lagen om Sveriges ekonomiska zon.

Protokollsutdrag: Länsstyrelsen Hallands län

Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande	Datum
----------------------	--------------------	-------